

**Qualifizierungsprogramm  
CERTIFIED CREDIT CONTROLLER**

**- VORLÄUFIGER STUNDENPLAN – 19. JAHRGANG 2024/25 - Online**

Letzte Aktualisierung: 07.10.2024

**Grau hinterlegte Felder = prüfungsrelevante Stunden bzw. Module**

**Unterrichtszeiten**

***(Unterrichtsstunde = 45 Minuten)***

Donnerstag / Freitag / Samstag (2x Do.-Sa., 2x Fr.-Sa.)	09.00 - 10.30 Uhr
	10.45 - 12.15 Uhr
	13.00 - 14.30 Uhr
	14.45 - 16.15 Uhr

Datum	Modul	Inhalte	Referent:in	Ust. [Summe Ust.]
<b>Freitag 08. November 2024</b>	<b>1</b>	START des Programms Vorstellung BvCM, Organisation CCC®	Jan Schneider-Maessen CCM Vorstand, BvCM e.V.	2
		Alumni-Aktivitäten des BvCM	Britta Neuhofen CCM Thorsten Lebeau CCC CCM Alumni, BvCM e.V.	2
		Programmübersicht, Ablauf und Prüfungsanforderungen	Prof. Dr. Aaron Mengelkamp Hochschule Hannover Wissenschaftlicher Leiter CCM / CCC	4
		Einführung in das Credit Controlling Erfolgsfaktoren und Kennzahlen, Kreditrichtlinien		[8]
<b>Samstag 09. November 2024</b>	<b>1</b>	Bedeutung des Credit Controlling in der Unternehmenspraxis, Credit Controlling als Komponente des Working Capital Managements, Phasen des Credit Controlling  Zusammenarbeit mit dem Vertrieb	Prof. Dr. Aaron Mengelkamp Hochschule Hannover Wissenschaftlicher Leiter CCM / CCC	8 [16]
<b>Donnerstag 14. November 2024</b>	<b>2</b>	Rechtliche Grundlagen des Inkassos, gerichtliches Mahnverfahren, Allgemeine Geschäftsbedingungen	Prof. Dr. Lars Renner Hochschule Bochum	8 [24]

Datum	Modul	Inhalte	Referent:in	Ust. [Summe Ust.]
<b>Freitag 15. November 2024</b>	<b>2</b>	Kreditsicherheiten, Schuldanerkenntnis, Abläufe im Insolvenzverfahren, Zusammenarbeit mit Insolvenzverwaltern und insolventen Unternehmen, Zwangsvollstreckung	Jürgen Baumeister PASCHEN Rechtsanwälte PartGmbH	8 [32]
<b>Samstag 16. November 2024</b>	<b>2</b>	Insolvenzrecht	Sylvia Wipperfürth SIIW SachverständigenInstitut	8 [40]
<b>Donnerstag 28. November 2024</b>	<b>3</b>	Früherkennung von Kredit- und Insolvenzrisiken auf Basis quantitativer Daten, Grundlagen der Unternehmensrechnung und der Unternehmensanalyse, Fallstudien zur Auswertung von Jahresabschlüssen, Anwendung des Auswertungstools „ <b>BilBoni</b> “, Insolvenzdiagnose auf der Datengrundlage Jahresabschluss  <b>Taschenrechner notwendig</b>	Prof. Dr. Bernd Weiß Vorstandsbeirat BvCM e.V.	8 [48]
<b>Freitag 29. November 2024</b>	<b>3</b>	Früherkennung von Kredit- und Insolvenzrisiken, Informationsquellen und Einschätzung von Kreditrisiken, Bonitätsprüfung und Kreditlimitierung, Risikokontrolle und Reporting	Andrea Konieczny CCM abcfinance GmbH	8 [56]
<b>Samstag 30. November 2024</b>	<b>3</b>	Auswertung interner und externer Informationsquellen, Ermittlung eines Kundenratings mit Fallbeispielen, Kreditentscheidung im Unternehmen, Kundenfinanzgespräche  <b>Taschenrechner notwendig</b>	Peter Stumpe CCM Kreditmanagement - Stumpe	8 [64]

Datum	Modul	Inhalte	Referent:in	Ust. [Summe Ust.]
<b>Freitag 13. Dezember 2024</b>	<b>4</b>	Telefoninkasso – Training	Steffen Kowalski Kowalski Telefoninkasso	8 [72]
<b>Samstag 14. Dezember 2024</b>	<b>4</b>	Reklamationsmanagement, Mahnwesen, Vereinbarung von Zahlungsplänen, Cash Collection National und International  Cash Management, Kreditversicherung, Factoring, Zusammenarbeit mit Dienstleistern	<i>Tba</i>  Fernando Da Silva CCM Vorstand BvCM e.V.	4  4 [80]
<b>Samstag 08. Februar 2025</b>		<b>Klausuren zu den Modulen II und III</b>  <b>Klausur Modul 2:</b> 10.00 – 12.00 Uhr Rechtliche Aspekte zur Realisierung von Forderungen  <b>Klausur Modul 3:</b> 13.00 – 15.00 Uhr Bonitätsprüfungen und –überwachung im Firmenkundengeschäft	  Prof. Dr. Lars Renner Hochschule Bochum  Prof. Dr. Bernd Weiß Vorstandsbeirat BvCM e.V.	  2  2